



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月24日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 壹番屋

コード番号 7630 URL <https://www.ichibanya.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 葛原 守

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 林 賢治 TEL (0586) 81 - 0792

四半期報告書提出予定日 2024年7月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	14,253	10.5	1,086	△13.7	1,155	△12.7	848	△3.8
2024年2月期第1四半期	12,894	14.2	1,258	138.0	1,323	86.8	881	102.8

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 1,087百万円 (12.8%) 2024年2月期第1四半期 964百万円 (59.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	5.32	-
2024年2月期第1四半期	5.53	-

(注) 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。「1株当たり四半期純利益」は、当該株式分割後の数値を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	42,793	31,189	71.7	192.41
2024年2月期	44,032	31,378	70.2	193.83

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 30,694百万円 2024年2月期 30,920百万円

(注) 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。「1株当たり純資産」は、当該株式分割後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	-	40.00	-	40.00	80.00
2025年2月期	-	-	-	-	-
2025年2月期（予想）	-	8.00	-	8.00	16.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2024年2月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しています。2025年2月期（予想）については、当該株式分割後の数値を記載しております。

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	29,700	10.7	2,400	△2.7	2,500	△4.1	1,400	△1.3	8.15
通期	61,500	11.5	5,200	10.3	5,400	7.5	3,100	15.4	19.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 ー社 (社名) ー

除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年2月期1Q	159,630,000株	2024年2月期	159,630,000株
2025年2月期1Q	105,215株	2024年2月期	105,215株
2025年2月期1Q	159,524,785株	2024年2月期1Q	159,549,387株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 当社は2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、「添付資料」P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

2023年3月28日に行われた株式会社竹井との企業結合において、前第1四半期連結会計期間に暫定的な会計処理を行っていましたが、前第2四半期連結会計期間に確定したため、前年同四半期連結累計期間との比較・分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定による見直し後の金額を用いております。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年3月1日～2024年5月31日）の業績は、売上高が142億53百万円（前年同期比10.5%増）、営業利益は10億86百万円（同13.7%減）、経常利益は11億55百万円（同12.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億48百万円（同3.8%減）となりました。

各種営業施策の実施に加え、昨年5月に新型コロナウイルスが5類に移行したことによる人流回復もあり、売上高は前年を上回ったものの、食材等の仕入価格の上昇や、人件費・物流費等の本部販管費の増加等により、各利益は前年を下回る結果となりました。

当第1四半期連結累計期間における分野別の取り組み状況は以下のとおりであります。

(国内CoCo壺番屋)

直営店とフランチャイズ加盟店（以下、FC店という）を合計したグループ全体の店舗売上高は、全店ベースで215億55百万円（前年同期比6.3%増）となりました。また、既存店ベースでは同7.3%増（客数：同3.1%増、客単価：同4.1%増）と好調に推移いたしました。

客数は、4月に期間限定メニュー「THEチキンカレー」を販売し、当社アンバサダーの俳優・山田裕貴さんが出演するテレビCMを全国で放映したことや、5月には、昨年SNS等で反響のあった「肉塊シリーズ」の第2弾として「肉塊トンテキカレー」を数量限定で販売したこと等から、前年同期比3.1%増となりました。

また、客単価につきましては、昨年12月に配達代行価格を、3月にテイクアウト価格を改定したこと等から、前年同期比4.1%増となりました。

なお、店舗数につきましては、新規出店が2店舗あった一方で、退店が5店舗あったことから、前期末から3店舗減少し、1,197店舗となりました。

(海外CoCo壺番屋)

全店ベースの店舗売上高は、44億98百万円（前年同期比15.9%増）となりましたが、既存店ベースでは、引き続きアメリカが堅調に推移したものの、FC展開するタイや韓国等において前年の水準を下回り、前年同期比2.1%減となりました。

また、店舗数につきましては、新規出店が7店舗あった一方で、中国で不採算店舗の撤退を行うなど6店舗の退店があったこと等から、前期末から1店舗増加し213店舗となりました。

（注）海外店舗の既存店売上高前年同期比の数値の算出にあたっては、為替の影響を除いております。

(国内子会社事業)

「旭川成吉思汗（ジンギスカン）大黒屋」は、これまで展開してきた北海道・東京エリアに加え、3月に愛知県に初出店し、店舗数は5店舗となり、店舗売上高は3億円（前年同期比115.6%増）となりました。

また、前連結会計年度中に「麺屋たけ井」を運営する株式会社竹井及び、「博多もつ鍋前田屋」を運営する株式会社LFD JAPANを連結子会社化しております。「麺屋たけ井」の店舗売上高は2億7百万円となり、「博多もつ鍋前田屋」（4店舗）の店舗売上高は2億2百万円となりました。

なお、「麺屋たけ井」は、今後の店舗展開に備えて建設中であった、麺やラーメンスープを製造するセントラルキッチン（京都府八幡市）を4月に竣工するとともに、5月には滋賀県草津市で子会社化後初となる新規出店を行ったことから店舗数は9店舗となりました。

なお、当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は427億93百万円となり、前連結会計年度末比12億39百万円減少いたしました。このうち流動資産は198億86百万円となり前連結会計年度末比16億55百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が19億77百万円減少したこと等によるものであります。また固定資産は229億7百万円となり、前連結会計年度末比4億16百万円の増加となりました。これは主に建物及び構築物が2億43百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は116億3百万円となり、前連結会計年度末比10億50百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が8億23百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は311億89百万円となり、前連結会計年度末比1億88百万円減少いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の70.2%から71.7%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月4日付の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,899,596	13,921,905
売掛金	3,403,946	3,789,939
商品及び製品	1,004,452	983,532
仕掛品	41,495	44,788
原材料及び貯蔵品	273,876	290,125
その他	918,705	856,256
流動資産合計	21,542,074	19,886,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,150,074	5,393,250
機械装置及び運搬具(純額)	595,159	572,041
土地	5,201,391	5,201,391
リース資産(純額)	284,048	196,315
その他(純額)	710,654	946,419
有形固定資産合計	11,941,328	12,309,419
無形固定資産		
のれん	2,693,742	2,614,071
その他	1,498,089	1,739,583
無形固定資産合計	4,191,832	4,353,654
投資その他の資産		
投資有価証券	435,860	451,896
繰延税金資産	1,143,660	1,021,874
差入保証金	4,469,022	4,460,519
その他	311,174	311,762
貸倒引当金	△2,105	△1,999
投資その他の資産合計	6,357,611	6,244,052
固定資産合計	22,490,772	22,907,126
資産合計	44,032,846	42,793,673

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,581,758	2,854,024
1年内返済予定の長期借入金	6,432	—
未払金	1,898,087	1,825,594
未払法人税等	1,164,631	341,180
賞与引当金	385,004	185,005
株主優待引当金	108,464	88,093
その他	1,059,310	962,569
流動負債合計	7,203,688	6,256,467
固定負債		
長期借入金	64,264	—
リース債務	117,841	100,539
退職給付に係る負債	1,186,394	1,169,717
資産除去債務	552,211	555,681
長期預り保証金	3,464,467	3,461,077
その他	65,596	60,291
固定負債合計	5,450,775	5,347,308
負債合計	12,654,463	11,603,776
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,503,270	1,503,270
資本剰余金	1,389,950	1,389,950
利益剰余金	27,223,274	26,795,320
自己株式	△108,714	△108,714
株主資本合計	30,007,779	29,579,825
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97,989	109,139
為替換算調整勘定	809,460	1,000,489
退職給付に係る調整累計額	5,560	5,423
その他の包括利益累計額合計	913,010	1,115,052
非支配株主持分	457,592	495,018
純資産合計	31,378,383	31,189,897
負債純資産合計	44,032,846	42,793,673

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	12,894,047	14,253,295
売上原価	6,667,232	7,197,357
売上総利益	6,226,815	7,055,937
販売費及び一般管理費	4,968,618	5,969,645
営業利益	1,258,196	1,086,292
営業外収益		
受取利息及び配当金	14,414	8,423
受取家賃	222,678	219,456
その他	17,893	31,554
営業外収益合計	254,987	259,434
営業外費用		
支払利息	3,247	1,711
賃貸費用	181,120	168,837
その他	5,683	19,440
営業外費用合計	190,052	189,990
経常利益	1,323,132	1,155,736
特別利益		
店舗売却益	20,364	65,116
その他	573	1,000
特別利益合計	20,938	66,116
特別損失		
固定資産除却損	59	1,326
減損損失	6,437	—
特別損失合計	6,497	1,326
税金等調整前四半期純利益	1,337,573	1,220,526
法人税、住民税及び事業税	343,417	237,162
法人税等調整額	99,572	121,631
法人税等合計	442,990	358,794
四半期純利益	894,583	861,731
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,767	13,487
親会社株主に帰属する四半期純利益	881,815	848,244

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	894,583	861,731
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,539	11,149
為替換算調整勘定	47,832	214,968
退職給付に係る調整額	1,179	△136
その他の包括利益合計	69,551	225,981
四半期包括利益	964,134	1,087,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	948,936	1,050,286
非支配株主に係る四半期包括利益	15,197	37,426

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2024年3月1日 至 2024年5月31日）

当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

国内外の店舗売上高及び出店の状況

① 「国内カレーハウスCoCo壺番屋売上高」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

	当第1四半期累計
全店売上高	6.3
既存店売上高	7.3
客数	3.1
客単価	4.1

(注) 店舗売上高は、直営店とFC店の売上高を合計したものであります。

② 「海外国別カレーハウスCoCo壺番屋売上高」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

	当第1四半期累計
全店売上高	5.0
既存店売上高	△2.1
連結子会社計	0.2
中国	0.8
イギリス	3.0
台湾	△2.7
アメリカ	3.3
香港	△2.6
FC展開エリア計	△4.6
タイ	△9.2
韓国	△6.4
その他FC展開エリア計	1.0

(注) 1. 連結子会社は、該当会計期間である2024年1月から2024年3月までの実績であります。

2. その他FC展開エリアは以下の国々であります。

インド、アメリカ、シンガポール、インドネシア、フィリピン、中国、ベトナム

(※アメリカと中国は、当社連結子会社の他にFCによる展開も行っております。)

3. 算出にあたっては、為替の影響を除き計算しております。

③ 「カレーハウスCoCo壺番屋既存店売上高の予想値との比較」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

		第1四半期
国内店舗	予想値	9.2
	実績値	7.3
	差異	△1.9
海外店舗	予想値	1.4
	実績値	△2.1
	差異	△3.5

(注) 予想値は2024年4月4日付の決算短信で公表いたしました当期の業績予想の試算にあたって設定した数値であります。

④ 「国内業態別出店状況」

(単位：店)

		新規出店数		退店数		純増店舗数		2024年5月末 店舗数	
			内、直営		内、直営		内、直営		内、直営
(株) 売番屋	CoCo売番屋	2	2	5	-	△3	△2	1,197	105
	パスタ・デ・ココ	-	-	-	-	-	-	27	3
	その他	-	-	-	-	-	-	2	2
	小計	2	2	5	-	△3	△2	1,226	110
国内 子会社	大黒屋	1	-	-	-	1	-	5	4
	麺屋たけ井	1	1	-	-	1	1	9	9
	前田屋	-	-	-	-	-	-	4	4
	小計	2	1	-	-	2	1	18	17
合計		4	3	5	-	△1	△1	1,244	127

- (注) 1. CoCo売番屋では、直営店からFC店への譲渡を7店舗、FC店から直営店への譲受を3店舗実施いたしました。
2. 大黒屋では、㈱売番屋がフランチャイジーとして出店いたしました。
3. 対象期間は、2024年3月～5月の実績であります。

⑤ 「海外国別出店状況」

(単位：店)

		新規出店数	退店数	純増店舗数	2024年5月末 店舗数
連 結 子 会 社	中 国	-	3	△3	32
	イギリス	-	-	-	2
	台 湾	1	1	0	35
	アメリ カ	-	-	-	6
	香 港	-	-	-	8
	小 計	1	4	△3	83
F C 展 開 エ リ ア	インド	-	-	-	3
	タ イ	-	-	-	51
	韓 国	4	2	2	38
	アメリ カ	-	-	-	5
	シンガ ポール	-	-	-	4
	インド ネシア	1	-	1	8
	フィリ ピン	1	-	1	15
	中 国	-	-	-	2
	ベトナム	-	-	-	4
小 計	6	2	4	130	
合 計		7	6	1	213

- (注) 1. 対象期間は、各国・エリアとも2024年3月～5月の実績であります。
2. 海外店舗の業態は全てCoCo売番屋であります。